ſim expreſſit, ut non ſolum ab exteris altera Senenſis Catharina non ſine magno humiſſimæ Virginis angore animi diceretur, ſed & ipſi Confeſſario in lineamentis, geſtu, & vultu, ſic in illam mirabili divini amoris methamorphoſi commutata appareret, ut jam non ſimilis, ſed eadem proſus eſſe videretur.

§. 9. Oraculum illud divinum ſponſabo te mihi in fide etiam cum hac dilectâ, & electâ Dei eximio privilegio impletum fuiſſe dignoſcitur, ad quod eam per mirabiles favores evehere dignatus eſt. Singularis fuit, quo ſpecioſus forma præ filiis hominum habitu marmorum cædendorum peritiſſimi Artificis feſtivirus, & amans in ſomnis apparuit, ut Virginem illic ſponſam quaſiturus. Ubi Roſa in tanti connubii fœdus conſenſit arduos ei cædendorum marmorum labores impoſuit, & brevem terminum ad perficiendum opus, dum peregrè rediret, indixit; erubuit Virgo in Sponſi reditu omninò impar ſuis viribus opificium adhuc inſectum inveniri, cui dolenti reſervavit ille amplam lapidariam officinam, in qua innumera electæ Virgines cædendis, & poliendis marmoribus viriliter inſudabant, ſponſas eſſe ex nuptiali veſte, & fulgore deprehendit; ſuarum lacrymarum ſtillicidiis laxa ad incisionem emollientes, & una cum illis conſimili veſte circumamicta novit ſe ad tanti ſponſalitiu gradum per ardua præparari; his igitur, & eo virginali candore nitens, ut nunquam nec venialis impuritatibus macula eam aſperſam fuiſſe, omnes ejus à confeſſionibus jurati teſtes probaverint; apertius ad myſterium ventum eſt. Dominica erat Palmarum, cum in ipſo Roſarii ſacello in ſui nihili abyſſo demerſam ſic aſſatus eſt. Roſa cordis mei tu mihi ſponſa eſto; Contremuit Virgo ad dulces tam divini Sponſi voces, & ſimul audivit gratulantem ſibi Deiparam, & dicentem, en Roſa, quali te dignatur honore meus hic filius. Inaſtimabiles divini amoris Theſauri, & connubialia tanti Sponſi maxima in Roſa manera tam largiter depluerunt, ut ad ea impoſterum occultanda humilioribus adhuc exercitiis continuo vacando, & de ſe abjectiſſimè ſentendo, ac in omnibus ſui contemptum ſibi comparandum eſſe cognoverit, & reiſpa opere compleverit.

§. 10. His donis auctâ, & chariſmatibus cumulata ferventiùs Virgo iſta accinxit adhuc arctius fortitudine lumbos ſuos, & roboravit brachium ſuum, deficientibus enim ad ſuæ fidei martyrium Tyrannis, & tortoribus, ſe ipſa fortior, utriuſque in ſe explevit miniſterium. Saxa enim, & Cruces quibus parvula uſus flagellorum ignara à Mariana Ancilla ſuarum mortificationum ferè ſola conſcia ad orationem, vel ad hortum pergens onerabatur, in ferreas catenas commutavit, quas aptavit in flagra, quibus ad ſancti Dominici exemplum ſingulis noctibus uſque ad rivulorum ſanguinis copioſam effuſionem, vel pro ærumnis Sanctæ Eccleſiæ, vel pro periclitantis Regni, aut Urbis Limenſis neceſſitatibus, vel pro compenſandis peccatorum injuriis, vel pro expiandis defunctorum animabus, vel ad impetranda divina ſubſidia in extremo agone conſtitutis, crucentam ſe Deo victimam ad ejus juſtam iram avertendam offerebat, horreſcentibus quandoque domeſticis ad tam diros catenarum icus, quarum uſu in interdito, earum una ſic triplicato ductu lumbos latenter diu præcinxit, ut nunquam niſi maximorum cruciatuum Iſchiadis vi apparere potuerit, quæ poſtea nonniſi interveniente miraculo ſoluta fuit, cujus annulos poſt Virginis obitum miram, & peregrinam ſuaevolentiam ſpirare compertum eſt. Ne qua verò pars innocentiſ corpufculi vacaret à ſupplicio, pœnibus vinculis brachia, & lacertos torquebat, urticarumque manipulis, ac minutulis ſentibus peccatis, axillas, ac latera arctabat, ut ſuo liſo inter ſpinas conſtituto omninò configureretur hæc

JESUS Roſa apparuit.

Et ſponſam vocat.

Mira fortitudine ſe flagris cædit.

Vinculis lacertos torquet.

Habitum S. Dominici ſuſcipit.

Ejus Extaſis.

1671.  
Cilicium  
induit.

Rosa cilicii postea a collo infra genua protendentis asperitatem acubus permixtis auxit, quo compluribus annis usa est, donec ob frequentem sanguinis vomitum exuere iussa fuit, cuius supplicii iacturam alia veste minori valetudinis damno, sed non leuiori molestia compensavit; sub ea enim poena erat ei quicumque motus, solæ plantæ ab his doloribus vacabant, quas tamen aut faxorum collisione, aut fornacis adustione à cruciatibus immunes esse non sinebat, & quod ferè singulare est in diuinarum consolationum affluentiam, quibus solet sanctitas etiam in terris abundare, & piorum caro in Deum vivum iucundatur, & exultat, ab eis corpus suum alienum, & jejuntum esse cogebat. Memor ulterius non decere sub capite spinoso membrum delicatum inueniri, compuncta obtutu piæ imaginis muto præconio dicentis: Ecce homo, primam coronam capiti suo ex stamno peracutus clavibus infixit, & per aliquot annos non sine vulneribus cinxit, cui in majoribus annis successit secunda, nonaginta & novem aculeis armata, quam in dies diversimodè semper magis pœnalem arte familiaribus occultam reddebat, eamque nonnisi cum vita dimisit.

Plantas faxorum collisione cruciat.

Ac coronam ex stamno peracutam capiti imponit.

Qua Dæmonis suggestiones fugat.

§. 11. Neque enim videbatur ei seraphicæ magistæ plene induisse habitum, nisi & spinam illius assumpsisset coronam. Huius diadematis triplici iactu in Sanctissimæ Triadis reverentiam Dæmonum suggestiones illicò fugare consueverat, satis instructa tales spinas non violare, sed vallare has Rosas: strati sui duritiem eam esse voluit, quæ somnum magis abigeret, quàm conciliaret, ita ut dormituræ idem esset lectulus, & equuleus, cervical aut impolitus truncus, aut lapides in hunc usum absconditi, quod cubile præacutus post eam regularum fragmentis, testarumque fractarum triquetris sic implevit, ut singularum pars mucronata obverteretur corpori, nec ante se ad somnum componebat, quam fellis haustu fauces amaricasset, sic floridus erat huius sponsæ lectulus, & sponso divino adeò gratus, ut eam quandoque propter hæc penè exanimem visibiliter apprensus consolatus fuerit, proponendo ei duriores, & angustiorem suum lectulum Calvariæ. His artibus somnum suum intra duarum horarum angustias coërcuit, & quandoque etiam minus spatii importuno exactori concessit, diurnum enim, nocturnumque tempus sic distribuerebat, ut ex utroque duodecim integras horas orationi seponeret, alias decem labori manuum, quo Parentes sustentaret, impendebat, reliquas duas brevi quieti, somnoque deputabat, adversus cuius insidias clavum parieti infixerat, cui capillitium, quod ad tegendam coronam reservarat, strictissime implicabat, eoque tormento somnolentiam fugans ad preces recitandas vigiliis accrescere consueverat.

Lectulum testis struit.

Solitudo-  
nem querit.

§. 12. Emulata Sanctorum Anachoretarum secessus, qui in eremi solitudine Christum Dominum receperunt, adhuc infans solitarios domi angulos quærebat, puellarum nugas fugiens, ut sola cum Deo suo delitesceret, grandiuicula ex umbrosis arborum ramis Oratoriolum cum Altariolo construxit, illudque à mensa, & à lectulo surgens, ut ad orandi asylum properabat. Proverbium erat. Horum adeas si Rosulam quæris. Domi in cubiculo sola in oratione pernoctabat. Exitus è domo pœnis etiam sibi, vel in pede saxo, vel in oculis mordacissimo pipere indico inflictis vitabat, tollerabilibus iudicans excæcari, quam vanitates feculi prospicere. Pro arctiori recessu non sine magna lucta, & prævio mirabili ostento Deiparæ, & Pueri JESU in Sanctissimi Rosarii Sacello, tandem obtinuit à matre in extremo horti angulo cellulam quinque pedum longitudinis, & quatuor latitudinis, ubi non solum manuum labori, sed potissimum collectioni spiritus, & contemplandi studio vacaret, tantum ibi solum inesse spatii gaudens quantum sibi, & sponso cœlesti suffice-

Ut sollicitus adorationem surgeret.

ret, in hac felici eremo ascensiones in corde suo disponebat, & supra se elevata videbatur potius extrà corpus, quam in corpore degere (sub specie stellæ probatæ perfectionis matronæ in visu apparuit. Civitati enim Regum qualis dicitur Lima suum debebatur sydus, quod ad Christum Dominum Regem Regum Dux esset) divinitus prospectum fuit, ut ibi residens complures distantes missas audiret, videretque non secus, ac si corpore præfens fuisset, innumeri culices hanc Anachoreticam cellulam intrabant, nec tamen, vel unus fuit, qui eam morderet, aut attingeret, esto etiam religiosas personas accedentes hostiliter invaderent huiusmodi bestiolas ad Dei laudes pro suo modulo personandas sic incitabat, & mirabiliter regebat, ut Rosa propè attingisse imperium statui innocentie reservatum, & in ea solitudine velut in Paradiso morari crederetur. In huius ruguriosi recessu cum sola erat, aut à nemine se observari putabat tenerius simul, ac liberius Prosa, Versu, Colloquiis, & Cantu in solemniam quæque Seraphici Amoris laudes erumpebat eo fervore, & impetu, ut audientium corda ad charitatem, & compunctionem ignara commoveret. Ex ipsa Divini amoris ignita phætrea jaculatorias collegerat in formam Precatiunculas, quæ legentibus placere, & multis usu profuerunt. His interpellabat. Verum Deum, & sponsum animæ suæ lætitiæ cordis sui, ac benignissimum JESUM amore illo perfectissimo, quo simul universi Cives Empirei eum diligunt se prosequi, & consumi toto corde protestabatur. Adventante huius sui dilecti in Bethlehem natali, cum eum parvulum, & nudum cum inope Matre contemplaretur, piorum operum singulari, ac pretiosa consuetudine dignas amore infantulo vestes pluries præparabat, indusuli enim panniculorum temporis, quo delituerat stragula: fasciæ fimbriarum, & limborum, ac crepundiarum loco substituerat Rosaria, stationes ad Sanctissimam Eucharistiam, jejunia, coronas Domini orationes Dominicæ, Salutationes Angelicæ, Symboli Apost. recitationes, & plurium aliarum precum, flagellationes, lacrymas, interventus Missarum, & Sanctissimæ Communionis sumptiones; quæ omnia frequentissimè repetebat. Hisque Sancti Amoris exercitiis sic animam, & cor suum illi sacra verat, ut tota ipsius, veluti dilectissima Sponsa esset, & nihil sibi reservaret, quod Sponsus ejus omnino non possideret. In connubiali annulo, quem in tanti sponsi mnemonicon cum ipsius infantis JESU effigie laborari mandaverat; fratri ejus dum in eo delineando incumbit, quamvis tanti mysterii penitus ignato pro lemmate divino instinctu illa eadem Regis Regum sponsalitia verba occurrerunt, Rosa cordis mei, tu mihi sponsa esto. Annulus iste eam ab ipso Christo Domino vim supernam obtinuit, ut eum vir probatæ virtutis atrectans eximias divini amoris immisiones, excessa lumina, & insuetos Spiritus Sancti ardores usque ad animæ deliquium expertus fuerit, corpore prorsus immobili, nec nisi annulo deposito potuerit surgere liber, qui sensibiliter in captivitate, tam sanctæ nuptialis lætitiæ tenebatur. Quod si tantum in aliena, quantum in ipsa sponsæ anima divinæ illæ nuptiæ valuerant.

Annulus  
ejus Divini  
Amoris ignis  
excitat.

Dormien-  
do orat.

§. 13. Habitavit igitur hæc amantissima Domini confidenter, & quasi in thalamo tota die morabatur in eo: edocta enim in ipsa infantia interius ab ipso ferventer orare etiam dormiens deprehensa fuit ore diurnas proferre preces, & cor ejus in oratione vigilare. Anno ætatis suæ duodecimo elevata fuit ad sublimem illum contemplandi gradum, quem mystica Theologia unitivum appellat. Inter manuales labores intellectus aciem immobiliter in Deum figebat, ita ut nec in vigilia, nec in somno mentis ejus oculum Cœlesti sponsi

elabe-

elaberetur praesentia, quasita suaviter occupat interiores animae illius vires, ut loquendo cum ipso Deo intus, simul etiam alia quaeque necessaria expedite foris pertractaret. Per horas immota ante aras, nec praeerentes vidit, nec ad repentinos strepitus animum deflexit. A mane feriae quinquae usque ad Sabbatum quandoque etiam usque ad Dominicam sic genibus flexis invariata mansit ut nec e pavimento surgere potuisse, sincere iussa, aperuerit. Attributa divina distributa in numerum centum quinquaginta per decades ad exemplum Sanctissimi Rosarii recitando Daemonibus terrori fuisse cognovit. Familiars ipsius sermones vim orationis, ut plurimum continebant: A canora Avicula excitata ad Dei contemplationem tribus ante prandium horis, & in extasim rapta ea benonisti ad vesperam se explicuit. Ad orationis, & praecipue mentalis exercitium proximos allicere studebat. Confessarios exorabat, ut ad eam omni arte poenitentes inducerent, ipsosque divini verbi praecones frequentissime hortabatur, ut ad ejus studium, veluti ad magnam adversus omnia peccata pharmacopoeam suos Auditores inflammarent, ac piarum meditationum usum populariter inveherent. Parthenici Rosarii recitationem cum innexa decadarii mysteriorum consideratione, prout Sanctus Dominicus instituerat, singulariter diligebat, eo quod in ea coalescant mentalis, & vocalis simul orationis affectus, petitiones, laudes, gratiarum actiones, & plurimis haec Rosa incitamenta profuisse re ipsa compertum fuit.

§. 14. Prope obitum per Quadragesimam cum Avicula mire canora, quae sole occiduo ante suum cubiculum advolabat, alternavit Rosa cantica, & laudes Dei quotidie per horam integram tanto ordine, ut canente avicula virgo sileret, & virgine modulante avicula attentissime nec pipiret, quin, & ipsas insensibiles plantas exemplo prorsus singulari ad laudes, & ad orationem Dei, eo versiculo prolato: Benedicite universa germinantia in terra Domino, invitavit, & visibiliter sic inclinavit, ut arborum summitates terram attingerent, ac veluti solemniter venerationis ritu Creatorem suum adorarent, usque adeo verum est, quod is, qui adheret Domino, unus spiritus est, & ei quoque obediant omnia.

§. 15. Ut probaretur, an spiritus ejus ex Deo esset subtili virorum, tum doctrina, tum pietate, & spirituum discretionem excellentium examini pluries subiecta fuit, ex quo claruit, ejus lumina, & dona divina fuisse, & ab ipso rationis diluculo nihil ei dulcius occurrisse, quam de Deo cogitare, & supernis ejus beneplacitis inhiare. A duodecimo anno expeditissime introrsum ejus animam a Domino cum suis spiritualibus potentiis attractam divinam pulchritudini inhæsisse; ut nulla re creata a charitate Christi unquam separari potuerit, ab infantia ex magno Dei munere faciles ad virtutes propensiones sine passionum tumultu sensitse, a prima Dei noticia repletam fuisse timore Dei, & horrore peccati: nullare creata potuisse recreari, totum suum levamen fuisse sentire Deum in anima sua praesentem; Acerbius omni jactura, & gehenna ipsa videri ei, si vel ad momentum e conspectu eum perderet: Tunc ex obedientia aperuit, quod certamen forte dedit illi Deus, ut vinceret, & sciret, quod potentior omnium est sapientia; Horrendas enim visiones, pavores, & spiritus derelictiones, quas per quindecim annos summa constantia pertulit, enarravit, quae veluti poenales animarum in Purgatorio lugentium dilationes, & quidem ipsius Inferni typus videbantur, cum nulla ei spes evadendi affulgebant, tunc patuit inter has derelictiones repente in ipso pristinae unionis meridae, veluti in Sponsi brachiis se deprehendisse restitutam, sensitse quoddam donum inexplicabile, solidum, & fundamentale, quo videbatur sibi redita impeccabilis, ut ille, qui dicebat, quis nos separabit a charitate Christi, plerumque etiam post il-

las tenebras apparuisse ei humanitatem Christi Domini, nec non & Sanctissimam Virginem Deiparam, intellectuales etiam visiones, quibus in se praesentiam Dei experiebatur per terminos remotionis, eminentiae, & causalitatis, aliasque circumstantias explicavit idque non a libris acceptum, sed Spiritu Sancto interius docente assecutam fuisse mirifice innotuit. Mortificationis etiam, & poenitentiae exercitia, & in his non suo, sed Confessariorum arbitrato modum constituisse: suarumque virium diffidentiam fidei ardorem, spei securitatem, divini amoris incendia sic dilucide explicavit, ut sinceram, ac tutam esse viam, qua haec electa Dei Virgo incedebat censors disparatis colloquiis, scrutiniis, & censuris unanimi Spiritu, voto, & sententia concluderent.

§. 16. Spiritu Dei agere, & agi Rosam, ut Dei filiam fuit constans opinio omnium, qui tunc Limae perfectionis, & sanctimoniae fama celebres erant, eamque dono sapientiae abundare, & scientia coelitus infusa gubernari judicaverunt; Difficillimas enim de arcano Sanctissimae Trinitatis mysterio, hypostatice Verbi Divini unione, Sanctissimo Altaris Sacramento, profundo praedestinationis abyssu, natura gratiae, caeterasque Theologicas quaestiones sacrarum literarum Professoribus proponentibus, tam sublimibus conceptibus, profundis sententiis, & verbis adeo propriis explicavit, ut laudarent omnes cum Servatore nostro Patrem omnipotentem Dominum Coeli, & Terrae, quod tanta sapientibus, ac prudentibus abscondita humillimis parvulis, & indoctis revelaret.

§. 17. Conversatio hujus Virginis magis in Coelis, quam in Terris erat, & ubicumque Sanctissimum nomen JESU legendo occurrisset, tantisper immorabatur, inde enim amoris ignes in corde sentiebat, & ipse JESUS saepe amanti Rosae in paginae planitie apparuit, eique suavi obtutu ablandiebatur, ut verbum attenda lectione talis animae dignissimum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, & scientiae Dei, sic etiam cum occuparetur in tela consutura, pulvillo ipsius saepe quietissime insidebat, & ad cor hujus dilectae tacitis nutibus loquebatur, omnique gestu suum divinum protestabatur amorem. Frequentes, & fere quotidianae erant hujus sanctae animae deliciae istae, & interdum moram faciente Sponso querulis vocibus lamentabatur, donec veniret, ludens cum eo, cujus guttur suavissimum est, obtinuit vincens curari a doloribus gutturis, perdens vero, iterum doloribus cum patientia donata fuit, quae dum matri obediens pararet, visa est vultu Angelico radiare. Illi jam languenti, & viribus deficienti, omnique humano auxilio destituta occurrit idem ipse, qui est adiutor in opportunitatibus, & tribulatione, & pretioso vulnerati lateris Myrothecio, eam benigne applicatam ad hauriendam aquam salutis de fontibus Salvatoris illico aegram sanavit; Ab innocentibus Virginibus visa est cum ipso JESU sistere, quandoque etiam deambulare, & secretissima miscere colloquia tali cum Majestate, ut quocumque pedem fixisset ille, pavimentum fulgenti lumine splenderet, utque talis Rosa nulli alteri plantae adhereret, quam ei, qui est Flos campi, & Liliu Convallium invenit basilicum, seu ozimum, quem studiosius colebat reservatum, ut plantam Regiam ipsi Regi Seculorum siccum & eradicatum, cui de hoc dolenti ipse Christus apprensus dixit, se suis manibus illum eradicasse, & projecisse, ut ipse solus esset ejus verus basilicus.

§. 18. His ostendit verissimum, quod in extasi cuidam dixerat, idest se Rosam gestare in intimo sui divini cordis penetrati, cum sciret vicissim in ejus Virgineo corculo se solum tranquillissime inhabitare.

§. 19. Adstitit etiam saepe Regina Coeli a

Christi, ejusque matris visione recreatur.

Poenitentiam exercet.

Arcana Theologicae explicat.

Conversatio ejus cum Jesu.

Et ad orationem alligit.

Rosae cogitationes.

Quae in horrore constant.

Ejusque  
Genitrice  
Maria.

dexteris ejus, itant ab undecimo ætatis suæ anno usque ad extremum non defuerit ei hoc pretiosum familiaritatis contubernium: in Rosariano enim Sacello ex sedulo ministerio mutua cum illa erat ei conversatio, eoque honore hanc suam famulam dignata est, ut cubiculariæ ipsi exhiberit ministeria excitando eam illis vocibus, Surge ad orationem, filia, surge, nam instat hora. Illique expectatæ se præbebat videndam facie ad faciem, Majestate decoram, & gloriæ cœlestis Paradisum, exclamanti cum altera Elisabeth: Unde hoc mihi ut veniat Mater Domini ad me.

Angelus tu-  
relaris sæpe  
Rosæ inser-  
vit.

§. 20. Misit etiam Dominus Angelum suum, qui præcederet Rosam, & visibiliter custodiret, ac introduceret eam in locum, quem illi paraverat; fuit enim tam domestica fiducia hujus Virginis cum eo, ut habuerit illum non solum ut amicissimum, sed etiam ut pararium, aut veredarium, quotiescumque hora consueta Sponsus non apparebat. Deficiens quadam nocte viribus misit eum ad Mariam de Ufatigui, ut nuntiaret ei se egere remedio, quod per famulum statim illa transmisit, vidente, & agnoscente hoc à filia per obedientiam Matre.

§. 21. Ab eodem etiam ab horti cellula aperiente ipso seras portarum ad genitricis cubiculum incolumis ducta fuit. Aliis etiam Angelis mandavit Deus de illa; Adlitterunt enim propter ejus preces cuidam Religioso in periculoso itinere, donec iste in deterius mutatus fuit, cui cum ipsa Virgine de hac derelictione conquerenti revelavit mysterium, & arcana singularia ipsi soli, & Deo nota, & quæ à tanta distantia solum ipso Domino, aut Angelo revelante Virgini innovisse poterunt.

Et Cathari-  
na Senensis  
apparet.

§. 22. Sæpe etiam ex quo fuit ei à Christo Domino data in Magistram Sancta Catharina Senensis hæc eam visibiliter conveniebat in terris, præsertim cum ejus regulam scrutaretur, adeoque crebra, & amica fuit inter has Virgines conversatio, ut ex vultu Beatæ Catharinæ in faciem Rosæ transferant lumina, itant, & vivens, & defuncta per oris lineamenta hæc eam omnino repræsentaret; præter innumeras delicias, favores, officia & virtutes, quibus ab ea ornata, & aucta fuit.

A Dæmone  
varie vexa-  
tur.

§. 23. Probavit Pater Cœlestis inter has spiritualis vitæ delicias hanc suam electam, ut aurum in fornace igne tentationum, afflictionum, persecutionum, & plurium, ac gravium infirmitatum; luctabatur enim quam frequentissimè cum Dæmonibus, multisque illorum molestiis vexabatur, ex quibus sub terra specie Molossi unus eam orantem latratu horrifono terrere, & rabido morfu per solum illam raptans tentavit discerpere, donec clamavit ad Sponsum, Ne tradas bestiis animas confidentes tibi; aliàs colaphum impexit, quandoque saxum rude in eam vibravit, quod solotenus Rosam, nec læsam, nec territam prostravit, libros ejus spirituales laceravit, sub gigantea mole alias hanc inexpugnabilem feminam tremente cellula corripuit, adeoque contorsit, ut ejus ossa comminuta, & nervi distracti viderentur; sed invictus Virginis animus insaniam hujus furentis hostis pluribus horis frustra certantis repressit, & irritit, donec victoriæ desperandus evasit. Ad hortum oratura procedens in Angelum lucis transformatum obvium blandè habuit hunc Antagonistam, quæ à nobili fuga victoriam mendicavit, cum de castitate certamen esset, arreptaque ferrea catena acerbissimis ictibus nudas scapulas cœventavit, & inter sanguinis, lacrymarumque rivos conquerenti de absentia Sponsi, conspicuus ille ostendit, quod nisi eum ea ipse fuisset, nunquam victoriam reportasset. A primordiis pueritiæ spirituum discretionem obtinuerat, agnoscebatque docente sua sancta Magistra, quæ olim à Christo Domino hauserat illustrationes à Deo esse, cum in anima sequitur humilitas, reverentiæ affectus, proprie

utilitatis cognitio, ordo, & unitas cordis, & gaudium in Deo, Ex adverso hīs oppositas impressiones, timorem, divisi cordis confusionem, sui complacentiam, & inquietudinem redolere.

§. 24. In ærumnis ab infantia fuit, nono enim mense ætatis suæ lacte destituta est, cujus defectus nonnisi cibo valdè inepto compensari potuit: vix fari cœperat cum propter nominis controversiam virginitas cædebatur ab Avia, si Rosa, à Matre, si Elisabeth vocata respondisset; Virginis hujus virtutes, & mortificationes Matri aliud intendenti mera delicta videbantur, quibus castigandis non solum durissima verba, sed persæpe etiam sæva verbera adhibebat, præsertim cum rutilam cæsariem deprehensa fuit sibi præcidisse. Nec mitiores in eam fuere domestici, quando ejus virtutes, & cœlestia dona innoverunt, vano timore correpti ne cum magno familiaris dedecore, ut de imposturis suspecta ad Sanctæ Inquisitionis Tribunal raperetur. Accessit in cumulum tribulationis quorundam Confessariorum incredula vel oscitantia, vel ruditas, vel inscirtia, dum ei conabantur suadere non esse rectum, aut tutum illud virtutis iter, vertigine, vel alia noxia intemperie laborare, illusiones esse, quas ipsa illustrationes divinas credebatur. Sudenti feminæ precibus impetrare à sua Seraphica Magistra eripi ab his ærumnis constanter renuit; pudebat enim Crucifixi Sponsam, vel per momentum extrâ Cruces reperiri, à quibus nunquam vacavit; feriatam enim ab exteriori gravior, occupabat interior, & cessanti foris persecutioni, agritudinum agmina succedebant.

A domesticis  
persecutio-  
nes patitur.

§. 25. In Canta ex dira nervorum attractione per triennium lecto decubuit cruciatu intenso, gemitu nullo; sæpe acutissima eam angina, Asthma, permolesta Ischias, Pleuritis, stomachi, Pericardii, & intestinorum dolores sine numero, & sine lege frequentes convulsiones invadebant, Medicis, ut plurimum stupentibus, quomodo in tam arido corpusculo vires essent ad perferenda, quæ profertendo cuilibet robustissimo satis fuissent, Rosa optimè penetrante non tam ab intemperie, quam à benevola sponsi manu hæc sibi agonalia festa provenire, febres ephimeras, ac etiam reliquas contumaciores ipsa consuetudine jam penè in jocum verterat. Chiragræ, Podagræ, & Arthritidis morbi frequenter eam occupabant, quos cum invita constantia toleravit. Hæc omnia inter illustriores à Deo sibi collatos favores recensebat. In sublimi enim, & singulari mentis elevatione viderat Christum Dominum dividentem lance ex Cruce facta, gratias, & dona ad mensuram penarum, audivique dicentem, sine pondere afflictionum, ad gratiæ cumulos non perveniri, unicum veram scalam Paradisi esse Crucem, nec præter eam superesse aliam, per quam in Cælum ascendatur.

Inter corpo-  
ris dolores  
constantior  
evadit.

§. 26. Languens, & æstuans Divini Amoris ignibus in nocte orans visa fuit ab alia virgine magnis luminibus coruscans veluti igniculis per os, oculosque evibratis, protestantibus quantum incendium intus ferveret, quod alias pluries ea infamia coram diversis contigisse innotuit. Cæteras virtutes studiosè celavit, magnam charitatis flammam tegere non valuit, ejus enim colloquia, salutationes, & responsa continuo Divini amoris memoria condiebantur. Singularum creaturarum ordines ad amorem dulcissimi Creatoris gradatim compellebat, tum ignitis vocibus, tum pulsu citharæ, quem non didicerat, ut omni ritu, gestu, actuque suo se dilecto ostenderet amantem.

Orantem  
Rosam raris  
circumdant.

§. 27. Eadem vi charitatis acta, ut vera sponsa Domini zelavit honorem; irreverentiam enim Ecclesiarum detestabatur, loquentes ibi otiosè humiliter, & suaviter corripiebat. Domestici cavebant, ne coram ea ineptias proferrent; verebantur enim Rosæ adhuc parvulæ censorium supercilium: immenso gaudio perfundebatur, quoties Dei ho-

Suus erga  
Deum zelus.

norem

norem insigni aliquo successu promoveri videbat, ut accidit in insigni peccatricis conversione.

§. 28. Eodem zelo precibus transfudit in se Confessarii sui febrem, ut Concionatoris officio in percelebri solemnitate fungeretur, quo convalescente torquebat Rosam febris non sua, nec tamen à sermone abesse voluit, febrilem enim ardorem facile superabat exultans divinæ gloriæ desiderium.

§. 29. Obsignavit hanc Dei Amoris sollicitudinem dilectæ suæ ipse Christus Dominus hoc insigni miraculo, Anno salutis 1617. decimo septimo Kalendas Maji, Rosa vehementibus amoris divini stimulis excitata sonore, & fervidissime venerabilem Salvatoris effigiem in Oratorio Quæstoris alloquebatur, cum statim totum vultum imaginis guttula sudoris operuerunt; convocati testes arte, & doctrina celebres, qui omnibus serio expensis censuere supernaturale esse, quod in Icone gerebatur, quatuor horis duravit pium ostentum cunctis adstantibus admiratione, & sancto horrore stupentibus, cujus sudoris vestigia per aliquot lustra conspicua mansere. Hoc est tantummodo indicium, quam enixè cupiat Servator noster ab omnibus redamari testata est ipsa Virgo Rosa Divini concia secreti, timentibus domesticis, ne impendentis Divinæ ultionis præsigium esset. Sudor ille brachio ipsius Rosæ ex Confessarii imperio applicitus, quod antea solo collisum sic graviter læsum erat, ut Chirurgorum iudicio ex ea parte Virgo manca mansura esset, sanum, & flexibile reddidit stupente Chirurgo, qui pridè censerat omnem curam esse vanam cum brachium omnino intractabile appareret.

§. 30. Nondum pueriles annos excesserat, quando eam Confessarii spiritu jam grandem agnoscens manducandi frequenter Panem illum Angelorum, qui præbet delicias Regibus, facultatem dederit.

§. 31. Erat in ejus spiritu limpida mundities, nitida innocentia puritas, ac robustus devotionis calor, & nihilominus cum tanto immaculata conscientia candore, quoties ad Divinum Epulum accedendum erat, toties summè gemebunda, & lacrymis perfusa Sacramentalem Confessionem præmittebat. Hanc Sacerdotes communicaturi totam flammam, & vultum ipsius cœlesti, & vehementi splendore radiantem conspexere, quin & Presbytero Sacram Communionem porrecturo videbatur flammescens aperiri clibanus, dum removebat pallium, ut Divinam reciperet Hostiam & vim erumpentis repentini ardoris adeo sentiebat pavidus Sacerdos; ut sæpe manum retraxerit præ subito metu adustionis. Idem experiebatur in se Minister Sacrificantis, dum ex more scyphum ablutionis ei porrigebat, ut hoc etiam testimonio probaretur, hoc esse Sacramentum illud, quo Deus ipse venit ignem mittere in terram. Jussa aperuit ex Virginea Dei carne diffundi in anima sua mirabilem Cœlestis Agni mansuetudinem, vegetari spiritum suum inustato robore, instaurari, ac resciri vires per quamdam veluti novam transformationem sui spiritus in hoc divinum alimentum, interea clarere in corde suo placidam altioris sphaeræ serenitatem, pacem, temperiem, gaudii immensitatem ex arcta unione cum Sponso Divino, fruitionis altitudinem, & spiritualem saporem veræ dulcedinis, quæ nulla prorsus comparatione explicabilia erant. Sacra communione refecta jejunia usque ad vesperam, subindè usque in frequentem diem, quandoque per octavam integram ea sola contenta ab omni alio cibo abstinuit. Veneratio ejus erga venerabile mysterium fuit adeo eximia, ut semel se accinxerit, videntibus aliis ad subeundum martyrium, quod imminere rumor sparserat; defuitque tunc Hostiæ Martyrium, non Hostia Martyrio. Summo etiam cultu prosequeretur Sanctæ Crucis signum ubicumque

illud reperisset; ita ut ex plantis horti impressionem illius formaret, quarum una Proreginæ dono data paulò post exaruit. Rosæ reddita post quatuor dies revixit, quod totum virtuti ejusdem Sanctæ Crucis Virgo tribuit. Erga Imagines Beatissimæ Virginis miro fervebat devotionis affectu, & maxime circa eam, quæ Augustissimam Rosarii Reginam exprimit, in cujus Sacello habitum sui Ordinis suscipiens ploranti Matri visa fuit blando favore Deiparæ in Cœlum elevari. Fama erat Læmæ Rosam impetrare quæcumque apud Sanctam illam imaginem postularet, tranquillitatem cujusdam Communitatis, in qua invaluerat discordia non sine lacrymis, & aliorum admiratione biduo orans obtinuit, plurimisque aliis ibi dignata fuit favoribus, alloquiis, & visionibus, quæ in examine obtemperans aperuit.

§. 32. Electa ut aptior, & dignior ad exornandum simulachrum Sanctæ Catharinæ Senensis, quam ut matrem ex intimis præcordiis colebat, à lacrymis, oculis, & alloquiis in eo obsequio non cessabat, & miro modo tantæ pecuniæ literulas accepit, quantam ipsa pro veste ejus paulò ante optarat, prædixit præsignatam Virgulam nulla fecunditatis nota tunc turgidam in honorem Sanctissimæ Trinitatis tres flores gariophyllorum producturam, quibus Sacram Imaginem condecoraret eo tempore, quo tali florum genere regio illa careret, quod frustra diù quæsitum fuerat, & oraculo correspondit eventus, mirantibus, & diffidentia veniam petentibus sodalibus.

§. 33. Adjuverat eam in hoc munere Euphemia de Pareia, cujus famula Francisca sui infantis nutritia graviter ægrotabat, Rosa apud Sanctam Catharinam precante, ista depulso periculo ita convaleuit, ut postridè permisa fuerit à Medico nutritias infanti, quas prohibita fuerat, præbere mammillas.

§. 34. Francisca quoque de Montoya ab eadem Sancta obtinuit, ut sulphuratum missilium ignium crepitaculum, quod vultum petiit, & supercilium impexit, non noceret, isto adhuc resiliens valido icu alterius fœminæ vestes læserit & succenderit.

§. 35. Eadem Rosa Anno Domini 1616. mense Augusti, cui post processionem delata fuerat Imago devestienda horrenda arthriti in dextera laborabat, quæ immani cruciату invaserat articulos omnes, ita ut prædicto operi prorsus redderetur inutilis, procubuit ante Imaginem Sanctæ Catharinæ in die D. Laurentii, & brevi oratione peracta accinxit se operi, mirantibus adstantibus, Quæstori ipso vidente, manum paulò antè acerbissimè læsam, tunc validam, & agilem, Medico ipso testante evidentiam miraculi, cui beneficio accessit, quòd exinde nunquam in posterum arthritis manum illam invasit, quòd mirum non fuit ipsi Rosæ, quæ ab ipsa seu à matre penè quotidiana ex mutuis confortiis solatia hauriebat.

§. 36. Zelata est etiam pro Domo Dei salutem animarum, ipsa enim charitate, qua verum Christi Domini Corpus mysticum quoque diligebat, quoties ad interiora Meridionalis Americae montana oculos vertebat, cruciabatür medullitus illacrymans perditioni tot Barbarorum, qui inaccessas illas post nivosa juga valles populabant; sic etiam jugis planctus materies ei erant quæcumque aliæ Infidelium Nationes, Viros Religiosos, & præsertim sui Ordinis Fratres, quotquot aptos noverat, ad Gentilium conversionem hortabatur, & per JESU Christi viscera obsecrabat, ut huic se operi accingerent. Unius ex suis Confessariis Missioni deputati animum ad maturandum opus inflammare studuit, & cum eo convenit, ut medietas omnium fructuum, quos interea ipsa ex toto bonorum operum exercitio se cumulaturam sperabat, ei adscriberetur, & vicissim ille transferret ipsi Virgini fructus conversionis anima-

Sancæ Crucis.

Et Iconis Virginis Rosarii amantissima.

A qua gratias læpissime obtinet.

Catharinam Senensem miro amore, & honore prosequitur.

Cujus intercessione fœminas ægrotantes.

Et semetipsam manu acerbiter læsam sanitati reddidit.

Salutem animarum zelatur.

efficiat.

Et erga proximum.

A Christi Icone sudorem manante componatur.

Frequente Eucharistia recreatur.

Puritatem, & devotionis ardorem experitur Sacerdos Sacramento ipsam reficiens.

Quo munita in dies juvena protrahit.

erga zelus.

rum, quas sua prædicatione in viam salutis erat attracturus. Hoc animo excogitavit inopem parvulum quasi in filium assumere, quem Christianæ vitæ rudimentis imbueret, & piis eleemosynis ad virtutes, & Sacrarum litterarum plenam instructionem se evecturam sperabat eo pacto, ut is idoneus factus, & Sacerdotio insignitus ad Apostolicas Missiones pro conversione gentium properaret, ut quod per se præstare non poterat, per alium suppleret, quod nisi immatura morte præventa fuisset, perfecisset. Pro periclitantibus Christianis, qui per culpam lethalem à statu Divinæ amicitie infeliciter exciderant, nulli lacrymarum sumptui parebat, & quotidie cruenta sibi vulnera infligebat, ut his verè miseris vite seria emendatio à Deo concederetur. Concionatores ipsos vehementer hortabatur, ut flagitiosas animas ab ima vitiorum charybdi ne perirent, ad securum pœnitentiæ litus toto conatu evocarent.

Et intima  
cordium ex-  
plorat.

Impatien-  
tiam manife-  
stare in-  
fuit.

Religiosi cu-  
jusdam ani-  
mam salvam  
afferit.

Rosæ cha-  
ritas.

§. 37. Divinitus edocta de pravo desiderio, quo Vincentius nomine juvenis nobili genere oriundus ad eam fidem accesserat, tanta eum charitate corripuit, ut fateretur, se agnoscere Christum Dominum in ea loquentem, & totus mutatus ab illo, qui paulò ante fuerat, fretus, & adjutus precibus ejusdem Virginis juvenilibus desideriis, & culpæ valescens sanctam vivendi rationem instituit. Prodigium erat, si qua persona cuicumque vitio obnoxia Rosam accederet, & melior ab ea non recederet. Mariam de Mesta impatienti, ac præcipitis iracundiæ pugnaci morbo jam sibimet ipsi ex diuturna consuetudine factam intolerabilem, patientiæ, ac mansuetudinis aphorismis sic instruxit, ut ab illa die emendatior, ac mitior visa fuerit: eoque brevi in patientiæ gymnasio profecit, ut jam à Deo ultrò plus, ac plus adversitatis postularat. Religiosum cum mortis angoribus trepidè, ac periculosè luctantem urentibus scrupulis vexatum sic juvit promissione suarum precum, & exhortatione, ac sponione participationis suarum satisfactionum, ut confestim pavor, lætæ spei locum cesserit, qui postea salutaribus Sacramentis munitis ingenti salutis fiducia placidum, & serenum spiritum reddidit Creatori, de cujus anima postea Rosa nunciavit, cum ea feliciter, ac benignè agi, jamque illam Regioni lucis adscriptam frui perenni Sanctorum felicitatis refrigerio.

§. 38. Ordinavit etiam Dominus in ea charitatem in corporalibus misericordiæ operibus quibus proximos juvare studuit, nam inops hæc Virgo sibimet necessaria subtrahens dispersit, deditque pauperibus, ut enim oculatæ cujusdam necessitati subveniret, octo dierum alimoniam solo pane, & aqua contenta sibi pro egentis subsidio detraxit. Telam à Genitoribus ejus pro suis ægritudinum necessitatibus concessam, illicò inter duas Virgines virtute, & genere nobiles extremè tamen egenas, divisit. Dono dedit Montoizæ pauperrimæ Virgini alterum ex palliis, quæ Mater possidebat, prædicens ei fore, ut aliis novis loco veteris provideretur, quod mirabiliter re ipsa, ut Virgo prænuñciaverat, evenit. Divinitus admonita Joannam de Bobadilia Virginem nobilem, sed derelictam esse, quam vorax sub mamilla cancer torquebat, & tardante remedio exitium minabatur domi recepit menstruum locationis sumptum, & medicaminum pretium ei providit, & post aliquot menses integrè sanam restituit, hoc unum dolentem, quod non posset (obstante fide data) Virginis beneficium in grati animi obsequium ea vivente palam referre. Nihil ei jucundius contingere poterat, quam si à Matre permitteretur, cujusque conditionis egenas, aut morbis affictas mulieres paternis inferre adibus, ut illic suis manibus assidue ministraret languentibus; quibus de quacumque re ad victum, & medicamen necessaria exactè providere studuit. In-

ter has mendicis nulla erat, tam intolerabilis aspectu, aut fæore horribilis, quam Rosa dedignari, vel præ nausea averfari posset. Omnibus melam, famulatum, & curam afferabat.

§. 39. Indignanti Matri propter graveolentiam mucidi putoris à Rosa in vestibus ex cura infirmæ contractam respondit: Christi bonus odor sumus, dum ministramus infirmis. Charitas delicata non est, nec proximum fastidit. Inviçto animo vix imitabile suæ Sanctæ Magistræ exemplum secuta in ædibus Isabellæ de Maxia nauseam stomachi heroico actu superavit. Noverat Joannes de Tineo Almanza Quæstorem Gundisavum Rosæ precibus, & meritis pluries à gravissimis infirmitatibus liberatum; Ille ex cruciatibus stomachi periculosè ægrotans obtinuit, ut Virgo ista post auditum sacrum decenter associata eum inviseret; in cujus vultu majestatem Angelicam intuitus spem indubiam incolunitatis concepit, statimque omnis dolor evanuit, somnus, qui omnino diffugerat, blandè corripuit infirmum (citissime illa abscessit, ut plausum effugeret) iste verò sanus evigilavit. Uque ad bruta animalia clemens Rosæ suavitas, & tenera se ostendebat, & juvabat commiseratio.